
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SIBIU 

ORAŞ COPŞA MICĂ 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTARAREA NR.82/2023 

privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor 

tehnico - economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „Reabilitare străzi 

în oraşul Copşa Mică – Etapa 1”,  aprobat pentru finanțare prin Programul Național de 

Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului  

 

 Consiliul Local al oraşului Copşa Mică, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 

noiembrie 2023, 

Având în vedere: 

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul Orașului Copşa Mică, în calitatea 

sa de inițiator, înregistrat cu nr. 6469 /27.11.2023, prin care se propune aprobarea Documentației 

de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general 

pentru obiectivul de investiții „Reabilitare strazi în oraşul Copşa Mică – Etapa 1”, aprobat pentru 

finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la  bugetul local; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, înregistrat cu nr.  6470/27.11.2023, prin care se motivează, în drept și în fapt,  

necesitatea și oportunitatea aprobării Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „Reabilitare 

strazi în oraşul Copşa Mică – Etapa 1”,  aprobat pentru finanțare prin Programul Național de 

Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de 

la bugetul local pentru realizarea obiectivului; 

c) raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local al Orașului Copşa Mică. 

Ținând cont de: 

a) prevederile OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de investitii 

„Anghel Saligny”, cu modificările şi completările ulterioare; 

b) prevederile Normelor Metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor OUG 

nr. 95.2021 pentru aprobarea Programului Naţional de Investiţii „Anghel Saligny”, pentru 

categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. c din OUG nr. 95/2021, aprobat prin 

Ordinul ministrului dezvoltării, lucrarilor publice şi administratiei nr. 1333/2021, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

c) prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proeictelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 129, alin. 2, lit. b) şi c) alin. 4, lit. d), alin. 7 lit. k) şi m), şi al art. 139, alin. 

1, art. 196 alin. 1, lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică Documentația de avizare a lucrărilor 

de intervenții pentru obiectivul de investiții „Reabilitare străzi în oraşul Copşa Mică – Etapa I”, 



aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” prin ordin al 

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, întocmită  de S.C. ASPIRE DESIGN 

SRL Sibiu, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 

„Reabilitare străzi în oraşul Copşa Mică – Etapa I”, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 Art. 3. Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții „Reabilitare strazi în 

oraşul Copşa Mică – Etapa I”, conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre. 

 Art. 4. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Oraşului Copşa Mică a sumei de 

245.090,78 lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 

prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de 

Investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului 

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021.  

 Art. 4. Anexele nr. 1, 2 şi 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește primarul Orașului 

Copşa Mică.  

 

Adoptată în Copşa Mică la data de 28 noiembrie 2023. 

 

 

         Contrasemnează 

Președinte de ședință      Secretar general 

Mărgineanu Ilie Mircea      Şerban Dorin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 2 la HCL nr.82/2023 

 

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici 

ai obiectivului de investiții 

    

    

Denumirea obiectivului de investiții:  

„REABILITARE STRĂZI în ORAŞUL COPŞA MICĂ - ETAPA 1" 

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) DALI 

Beneficiar (UAT) Oraş Copşa Mică 

Amplasament: Oraş Copşa Mică 

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 4.177.170,88 

din care C+M (lei inclusiv TVA) 3.427.447,47 

Curs BNR lei/euro  din data 27.09.2023 4,9743 

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației (cheltuieli 

eligibile lei inclusiv TVA) 

3.932.080,10 

Valoare finanțată de Oraş Copşa Mică (lei inclusiv 

TVA) 
245.090,78 

    

    

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU 

PREVEDERILE LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE 

INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI 

PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE 

OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la 

art. 4 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021 
U.M. Cantitate  

Valoare                             

(lei inclusiv 

TVA) 

Lungime drum  - terasamente m. 1354 686.499,70 

Lungime drum - strat fundație m. 1354 261.026,50 

Lungime drum - strat de bază m. 1354 166.804,68 

Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 1354 368.923,80 

Lățime parte carosabilă m. 4,67 ………. 

Șanțuri/rigole m. 1109 159.895,54 

Trotuare m. 483 181.334,58 

Lucrări de consolidare m. 23 344.862,00 

Poduri (număr/lungime totală) buc./m.     

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime 

totală) 
buc./m. ………. ………. 

Alte capacități:    ……. 
1.175.699,7

7 

    



    
Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr...........  

(euro fără TVA)  
1 km 330.000 

Verificare încadare în standard de cost 

Valoarea totală a investiției în euro, raportată la  

numărul de beneficiari direcți/km drum (euro fără 

TVA) 

1 km 256.213 

    

    

 

 

 

Preşedinte de şedintă      Contrasemnează 

Mărgineanu Ilie Mircea      Secretar general, 

         Şerban Dorin 

 

Beneficiar: 
 

          Proiectant: 

ORAŞUL COPŞA MICĂ, JUD. SIBIU 
 

SC ASPIRE DESIGN SRL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Anexa nr. 3 la HCL nr.82/2023  
 

 

DEVIZ  GENERAL  

al obiectivului de investiţie : "REABILITARE STRAZI în ORAŞUL COPŞA MICĂ - ETAPA 1" 

     

     

Nr.  

crt. 

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor 

de cheltuieli 

Valoare ( inclusiv T.V.A. ) 

Valoare  

(fără T.V.A. ) 
TVA Valoare cu TVA 

LEI LEI LEI 

1 2 3 4 5 

Capitolul 1 

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00 

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 

1.3 
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea 

la starea inițială 
27.080,00 5.145,20 32.225,20 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 1      27.080,00 5.145,20 32.225,20 

Capitolul 2 

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului 
0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 2      0,00 0,00 0,00 

Capitolul 3 

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii 10.350,00 1.966,50 12.316,50 

3.2 
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea 

de avize, acorduri și autorizații 
4.400,00 836,00 5.236,00 

3.3 Expertizare tehnică  4.250,00 807,50 5.057,50 

3.4 
Certificarea performanței energetice și auditul 

energetic al clădirilor 
0,00 0,00 0,00 

3.5 Proiectare  161.993,36 30.778,74 192.772,10 

3.5.1 Temă de proiectare  0,00 0,00 0,00 

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 

3.5.3 
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general 
31.000,00 5.890,00 36.890,00 

3.5.4 
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor 
28.109,64 5.340,83 33.450,47 

3.5.5 
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic 

și a detaliilor de execuție 
4.500,00 855,00 5.355,00 

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 98.383,72 18.692,91 117.076,63 

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 15.000,00 2.850,00 17.850,00 

3.7 Consultanţă  28.109,64 5.340,83 33.450,47 

3.8 Asistenţă tehnică 56.219,27 10.681,66 66.900,93 

  TOTAL CAPITOL 3      280.322,26 53.261,23 333.583,49 

Capitolul 4 

Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Construcţii şi instalaţii 2.810.963,50 534.083,07 3.345.046,57 

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 1.380.798,50 262.351,72 1.643.150,22 

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 1.430.165,00 271.731,35 1.701.896,35 



4.2 
Montaj utilaje, echipamente tehnologice și 

funcționale 
0,00 0,00 0,00 

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj 
0,00 0,00 0,00 

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.4 
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care 

nu necesită montaj și echipamente de transport 
0,00 0,00 0,00 

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00 

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 4       2.810.963,50 534.083,07 3.345.046,57 

Capitolul 5 

Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de şantier  70.274,09 13.352,08 83.626,17 

5.1.1 
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării 

de șantier 
42.164,45 8.011,25 50.175,70 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 28.109,64 5.340,83 33.450,47 

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 18.721,35 273,62 18.994,97 

5.2.1 
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare 
0,00 0,00 0,00 

5.2.2 
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor 

de construcții 
14.401,04 0,00 14.401,04 

5.2.3 

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 

amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea 

lucrărilor de construcții 

2.880,21 0,00 2.880,21 

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0,00 0,00 0,00 

5.2.5 
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare 
1.440,10 273,62 1.713,72 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 305.625,61 58.068,87 363.694,48 

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 5       394.621,05 71.694,57 466.315,62 

Capitolul 6 

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 

6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 6       0,00 0,00 0,00 

  TOTAL GENERAL 3.512.986,81 664.184,07 4.177.170,88 

  Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 2.880.207,95 547.239,52 3.427.447,47 

     

     

     



 

 

 

 

Preşedinte de şedintă      Contrasemnează 

Mărgineanu Ilie Mircea      Secretar general, 

         Şerban Dorin 

          

 

 

 

 

 

 

 
TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 4.177.170,88 

  

 
buget de stat 3.932.080,10 

  

 
buget local 245.090,78 

  

     

 
Preturi fără TVA 

Cu standard de 

cost 

Fara standard 

de cost  

 
Valoare CAP. 4 1.380.798,50 1.430.165,00 

 

 
Valoare investitie 1.725.645,65 1.787.341,17 

 

 
Cost unitar aferent investiției  1.274.479,80 1.320.045,18 

 

 
Cost unitar aferent investiției (EURO) 256.212,89 265.373,05 

 

     

 
Data 9.27.23 

  

 
Curs Euro 4,9743 

  

 

Valoare de referință standard de cost 

(locuitor,  
1,354 

  

     

     

     

 
Beneficiar: 

 
        Proiectant: 

 
ORAŞUL COPŞA MICĂ, JUD. SIBIU 

 
SC ASPIRE DESIGN SRL 


